Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

EDITAL N.º 066/2025 – DIG

Edital de divulgação da Relação dos

Atendimentos Especializados concedidos

para o Vestibular 2026 da Universidade

Estadual do Paraná (Unespar).

A Professora Doutora Áurea Andrade Viana de Andrade, Diretora de Processos

Seletivos de Ingresso na Graduação (DIG) da Universidade Estadual do Paraná

(UNESPAR) nomeada pela Portaria n. 609/2025 Reitoria, no uso de suas atribuições

legais,

TORNA PÚBLICO, por meio deste edital, a relação dos atendimentos especializados

concedidos, conforme Anexo Único deste edital.

Art. 1º – Da Lotação dos(as) Candidatos(as) com Atendimento Especial

Todos(as) os(as) candidatos(as) que solicitaram atendimento especial no ato da

inscrição foram devidamente lotados(as) nas salas de atendimento especial.

Art. 2º – Da Concessão dos Atendimentos Especializados

Os atendimentos especializados foram concedidos exclusivamente aos(às)

candidatos(as) que apresentaram documentação oficial comprobatória, como laudo

médico, parecer profissional ou carteira de identificação emitida por órgão

competente, conforme o edital de abertura n.º 061/2025 e demais leis vigentes.

Publique-se e cumpra-se.

Paranavaí, 13 de novembro de 2025.

Aurea Andrade Viana de Andrade

Diretora de Processos de Seleção de Ingresso na Graduação

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR

PORTARIA N.º 609/2025 REITORIA/UNESPAR
 (Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

1

ANEXO ÚNICO - EDITAL N.º 066/2025 – DIG

INSCRIÇÃO NOME CIDADE DE PROVA LOTAÇÃO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO

114598 ALESSANDRO MEYER GOMES Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

113817 ALISSON DE OLIVEIRA BORTOLOTTI Campo Mourão Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora//Tradutor(a)-intérprete de Libras

114938 ALLANA FERNANDES CONCEIÇÃO SILVA Paranaguá Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

116438 ALVARO DE SOUZA MORETTI Paranaguá Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório.

116498 ALYCE PERUSSATTO CAETANO Curitiba Sala de Atendimento Especial Prova Ampliada

108911 ANA BEATRIZ SOBRAL BOECHAT Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

109381 ANA CAROLINE DE SOUSA PEREIRA Curitiba Sala de Atendimento Especial Não solicitado

109802 ANA KAROLINE HIPÓLITO GOMES Apucarana Sala de Atendimento Especial  Tempo adicional de 1 hora // Prova Ampliada

109641 ANEZKA KATHARINE MATHIAS Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

116568 ANTHONY MATHEUS SANTOS DO NASCIMENTO Paranaguá Sala de Atendimento Especial Não solicitado

109735 BEATRIZ BREUS MACEDO Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

116101 BRUNA OLIVEIRA DE PAULA E SILVA Campo Mourão Sala de Atendimento Especial  Tempo adicional de 1 hora

112079 CARLOS ALBERTO LAVES DE SOUZA Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

115304 CAROLINA KOZLOVSKI FLORERO Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

116408 CATARINA COLLITA DUPRAT Curitiba Sala de Atendimento Especial Não solicitado

109457 CAUÃ HENRIQUE DOS SANTOS SALDANHA BALDÃO Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora // Ledor(a)

116864 CRISTIAN JAVIER DÍAZ VALERA Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

109365 DANIEL AUGUSTO DE JESUS XAVIER Curitiba Sala de Atendimento Especial Transcritor(a)

116233 DANIELE TALITA DOS SANTOS Paranavaí Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

117236 DAVI LEMES DE ALBUQUERQUE Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

113683 EDUARDA STEFANI DEBACKER União da Vitória Sala de Atendimento Especial Mesa com espaço para cadeiras de rodas

116050 ELIZÂNGELA DE OLIVEIRA LOPES NERY Campo Mourão Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

117538 ERICA LATIFAG GRUBER FARAJ Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

111932 ERICKSON GASPAR Apucarana Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora //Ledor(a) //Transcritor(a)

109280 ESTEPHANY IUA MENDES RODRIGUES Curitiba Sala de Atendimento Especial Não solicitado

116766 FELIPE HÉLIO TOMEIX Campo Mourão Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório.

113632 FELIPE NASCIMENTO DA SILVA  Paranavaí Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

113883 FLÁVIO VIEIRA DA SILVA Campo Mourão Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora//Prova ampliada

116731 FRANCIELI KARLOH União da Vitória Sala de Atendimento Especial Tradutor(a)-intérprete de Libras //Guia intérprete //Prova ampliada

115401 FRANCISCO CORREIA SCHETTINI Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

2

INSCRIÇÃO NOME CIDADE DE PROVA LOTAÇÃO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO

115319 GABRIEL MOTA MOREIRA Paranavaí Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

117365 GABRIEL NUNES VIANA Curitiba Sala de Atendimento Especial  Tempo adicional de 1 hora // Ledor(a)

111730 GABRIEL VICARI Curitiba Sala de Atendimento Especial Não solicitado

115819 GABRIELA VITÓRIA KLEINSCHMIDT KOPKE Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

110086 GABRIELY RONHAKI LOPES União da Vitória Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

111001 GIL ALEXANDRE DA SILVA FERREIRA Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

115346 GIOVANNA DA COSTA FERNANDES GOMES Curitiba Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório

111803 GUILHERME CASSANGI DE PAULA Apucarana Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

112880 GUILHERME LAURENTINO DA SILVA Apucarana Sala de Atendimento Especial Não solicitado

110950 GUILHERME SACZUK Curitiba Sala de Atendimento Especial Não solicitado

112001 GUSTAVO CHAPAVAL ALVES Paranaguá Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

111155 GUSTAVO JOÃO QUENEHENN BERBERT BARBOSA Paranaguá Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório.

117031 GUSTAVO PIFULSKI FONSECA Campo Mourão Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório.

110019 HEITOR SANCHEZ DE CAMPOS Apucarana Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora //Ledor(a) //Transcritor(a)

110520 HELENA BULATI Paranaguá Sala de Atendimento Especial Ledor(a)

114133 HELENA DOMINGUES DE OLIVEIRA Curitiba Sala de Atendimento Especial Não solicitado

113195 HÉLIO DE MACEDO KRULJAC JUNIOR União da Vitória Sala de Atendimento Especial Transcritor(a) //Salas acessíveis - com rampas ou elevadores

117147 ISABELA ALAMINOS ENCINAS Curitiba Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório

112859 ISABELA FAGANELLO DA SILVA Paranavaí Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora// Prova Ampliada

116957 ISABELLA MARTINS DO NASCIMENTO Campo Mourão Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

114710 JEAN PABLO BRASIL RODRIGUES Curitiba Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório

108907 JHENIFER KARIN SOUZA SANTOS Paranaguá Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

110003 JHOICE GABRIELE FERREIRA DA PAIXÃO Campo Mourão Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

113595 JOÃO ALBERTO CARDOSO ROSA Paranaguá Sala de Atendimento Especial Ledor(a)

113672 JOÃO AUGUSTO SIVICK DA SILVA União da Vitória Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

117377 JOAO CARLOS LANGE Paranavaí Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório.

111782 JOÃO GUILHERME CAZANGI MAIA Apucarana Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora //Ledor(a) //Transcritor(a)

114933 JOÃO PAULO DA SILVA PELLEGRINELLO CAMARGO Curitiba Sala de Atendimento Especial Não solicitado

108928 JOÃO VITOR COELHO FERREIRA Apucarana Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora //Prova Ampliada

112520 JOÃO VITOR DE ALMEIDA RICARTE Apucarana Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório

3

INSCRIÇÃO NOME CIDADE DE PROVA LOTAÇÃO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO

116530 JOHNNY MINGOTT MENDES Paranaguá Sala de Atendimento Especial Ledor(a)

115080 JOSÉ FERNANDO CARRASCO MACEDO Apucarana Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

116440 JULIA CARAVELLA SOARES Curitiba Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório

114531 JÚLIA SAYURI DO COUTO KODAMI Apucarana Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

113805 KALÉO MARTINS CUNHA Paranaguá Sala de Atendimento Especial Ledor(a)

117387 KARINA ALESSANDRA PIOTTO Curitiba Sala de Atendimento Especial Prova Ampliada

109176 KETHELIN VITÓRIA SCHELESTING Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

111898 LAÍS DANIELLE DA SILVA FORTUNATO Curitiba Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório

110863 LARISSA JAMIRA MARCUCCI RODRIGUES PUKA Curitiba Sala de Atendimento Especial Não solicitado

114602 LEONARDO GABRIEL COMIN União da Vitória Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório.

109007 LETHYCIA OHANA FERNANDES QUINTAL Campo Mourão Sala de Atendimento Especial Não solicitado

111985 LETÍCIA ANDRADE RAMOS Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

112352 LETICIA MATOS DA CUNHA Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

113728 LETICIA MORRIESEN CAMPOS Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

116970 LETÍCIA PASSOS DA SILVA DE LIMA Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

109056 LIAN RAPHAEL VIANA BARRETO Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

111707 LUANA KLISIOWICZ Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

112784 LUCAS GABRIEL AVELAR CIUNEK Curitiba Sala de Atendimento Especial  Tempo adicional de 1 hora // Ledor(a)

115231 LUCAS PENNA DE SOUZA Apucarana Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

115056 LUCAS TAKASHI SOARES UEMURA Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora //Transcritor(a)

113106 LUCCA SANTANA Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

117360 LUCCAS ZANATTA LEAL SANTOS DIAZ Campo Mourão Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

112266 LUISE FLESCH ROYER União da Vitória Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

112266 LUISE FLESCH ROYER União da Vitória Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

114859 LUIZ MIGUEL ALEXANDRINO DA SILVA Paranaguá Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora // Ledor(a) //Transcritor(a)

115604 LUIZA MAIA DALPONTE Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

114140 MARCOS HENRIQUE MANSANI FERREIRA Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora // Ledor(a)/Transcritor(a)

114883 MARIA APARECIDA DOS SANTOS Paranavaí Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório.

111450 MARIA CLARA CHIARELLI Apucarana Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora//Ledor(a) //Transcritor(a)

110054 MARIA EDUARDA DE SOUZA DOS SANTOS Apucarana Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

4

INSCRIÇÃO NOME CIDADE DE PROVA LOTAÇÃO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO

109602 MARIA EDUARDA FERNANDES CORREA. Curitiba Sala de Atendimento Especial  Tempo adicional de 1 hora // Ledor(a)

112503 MARIA EDUARDA SANTOS ZANELA Apucarana Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

113474 MARIA EDUARDA SILVA DOS REIS Campo Mourão Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

109513 MARIANA BEATRIZ DE SOUZA PALMEIRA Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

113658 MARIANA GONÇALVES SCHMITZ Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

109745 MARIANA LIMA DOS SANTOS Apucarana Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

111022 MARIANA MORAES CORREIA DA SILVA Curitiba Sala de Atendimento Especial Não solicitado

116345 MARIANA SAFKA CORDEIRO Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

112554 MATEUS MONTEMEZZO DAL NEGRO Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

114240 MATHEUS GOMES TRAJANO Campo Mourão Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora//Transcritor(a)

114902 MATHEUS ZAKRZEVCKI MATTOS FARIA FERREIRA Paranaguá Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

110283 MONIQUE NASCIMENTO DE SOUZA Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

110951 MONIQUE RODRIGUES ZANELLO Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

113188 MURILO HENRIQUE FERNANDES PEREIRA Apucarana Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório

112432 NAIURY RAFAELA DE OLIVEIRA União da Vitória
Sala de Atendimento Especial Ledor(a) //Transcritor(a) //Salas acessíveis - com rampas ou

elevadores //Tempo adicional de 1 hora

116607 NATHAN HENRIQUE MACHADO ALVES DE LIMA Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

115275 NATHAN RODRIGUES GARCIA Apucarana Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório

115611 NEIVA MARIA VIRGINIA RODRIGUES Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora // Prova Ampliada

113147 PAMELA FERNANDES SANCHES Paranavaí Sala de Atendimento Especial Transcritor(a)

114821 PAULO ELÓI TOSTES DE MORAIS Paranavaí Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

113515 PEDRO YAN MENEGUELLI MARTINS Apucarana Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório

115059 QUEZIA PADILHA DA ROCHA Campo Mourão Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora//Ledor(a) //Transcritor(a)

112172 RAFAEL CEZAR MOREIRA Curitiba Sala de Atendimento Especial Não solicitado

111517 RAIANNY CASSOLI Apucarana Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

110425 RAQUEL CALLEIA DE BARROS Curitiba Sala de Atendimento Especial Não solicitado

111699 REBECKA FANTON DE SIQUEIRA ALVES Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

110320 RENAN FANTI BEZERRA Apucarana Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório

116256 RENATA MEDEIROS MELO Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora // Ledor(a)

114272 ROBERTA LEDY SILVEIRA PREBIANCA Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

110284 ROBSON FREI DA SILVA Curitiba Sala de Atendimento Especial Prova Ampliada

5

INSCRIÇÃO NOME CIDADE DE PROVA LOTAÇÃO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO

116597 RODRIGO EMANUEL FEITOSA LUIZ Paranavaí Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório.

115182 ROMULO DANIEL RODRIGUES DO NASCIMENTO Paranaguá Sala de Atendimento Especial Não solicitado

110323 ROSANA SIQUEIRA Apucarana Sala de Atendimento Especial Salas acessíveis - com rampas ou elevadores

115055 RUTH MARIANA ZILIOTO Paranaguá Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório.

115850 SAMANTHA WEIHERMANN Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

117274 SANDRA HELENA DA SILVA QUADROS CAPRILES Paranaguá Sala de Atendimento Especial Salas acessíveis - com rampas ou elevadores // Prova Ampliada

116890 SERGIO ALBERTO PALÁCIOS VILLA Curitiba Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório

114626 SOFIA SOTTOMAIOR SACCENTI Curitiba Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório

108942 SOPHIA SIMÃO MENDES Curitiba Sala de Atendimento Especial Permitido usar abafador de ruídos

115029 VALENTIM BASTOS ALBUQUERQUE Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

116598 VALENTINA SERIGHELLI DE CASTRO E COELHO Curitiba Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório

108894 VERÔNIKA CHRISTINA LASKA DE OLIVEIRA Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

114755 VINICIUS COSTA DOS SANTOS Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

113833 VINICIUS LISBOA ROSARIO Paranaguá Sala de Atendimento Especial Ledor(a)

112941 VITORIA FERRARI CECATTO Campo Mourão Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

109951 WALTER SANTOS DE OLIVEIRA Paranavaí Sala de Atendimento Especial Indeferido, não apresentou documento comprobatório.

114138 YAN MAGALHAES GALVAO Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora

111249 YOHAN DE PAULA DA ROCHA Curitiba Sala de Atendimento Especial Tempo adicional de 1 hora